
1 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 511 della seduta del 31 OTT 2019                                           
 
 
Oggetto: Deliberazione di Giunta regionale n. 329 del 22/07/2019 concernente: Programma 
Triennale Fabbisogno di Personale triennio 2019-2021 – modifiche ed integrazioni. 
 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: f.to Dott.ssa Mariateresa Fragomeni 

Relatore (se diverso dal proponente): _________________________________________ 

Dirigente/i Generale/i: f.to Dott. Bruno Zito 

Dirigente/i Settore/i: f.to Dott. Luciano L. Rossi – f.to Dott.ssa Raffaela Starace 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 Francesco RUSSO Vice Presidente X  

3 Maria Francesca CORIGLIANO Componente X  

4 Mariateresa FRAGOMENI Componente X  

5 Roberto MUSMANNO 
Componente  

 
X 

6 Antonietta RIZZO 
Componente  

 
X 

7 Savina Angela Antonietta ROBBE Componente X  

8 Francesco ROSSI Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato. 
                       
 
 

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
f.to Dott. Filippo De Cello 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

PREMESSO che con propria deliberazione n. 329  del 22 luglio 2019 è stato approvato il 
“Programma triennale del fabbisogno del Personale - triennio 2019-2021” , mediante il quale sono 
state esplicitate le necessità di personale, in termini quali-quantitavi, per il suddetto periodo di 
riferimento; 

RILEVATO che, sempre nel prospetto sub A), allegato alla suddetta deliberazione,risultano indicati 
n.15 Istruttori Direttivi  Tecnici da assumere in quota di riserva  interna, ai sensi dell’art. 20, comma 
2, Dlgs.75/17 e che tale indicazione del profilo professionale non corrisponde alle esigenze esposte 
dai Dipartimenti regionali; 

-che altrettanta non corrispondenza vi è tra il numero delle unità indicate nella quota esterna della 
medesima categoria D e le segnalazioni delle esigenze assunzionali dei Dipartimenti, giuste 
comunicazioni agli atti d’ufficio; 

-che, pertanto, il numero complessivo di 15 Istruttori Direttivi, indicato nel piano da assumere con 
riserva dei posti, deve essere così suddiviso : n.12 Istruttori Direttivi Amministrativo-Finanziari Cat.D, 
n. 3 Istruttori Direttivi Tecnici Cat.D, contingente, questo, da riportare anche nella quota esterna; 

-che analoga discrasia tra quota interna per n.11 Istruttori Tecnici di Cat.C, che in realtà, per le 
identiche suddette motivazioni devono essere così suddivisi: n.9 Istruttori Tecnici Cat.C e n. 2 
Istruttori Amministrativo-Contabili sia per la quota interna che per quella esterna; 

EVIDENZIATO che i suddetti profili risultano dalla rideterminazione operata con decreto dirigenziale 
n.3901 del 2 aprile 2014; 

DATO ATTO  che l’art. 3, comma 5, del D.L. 24 giugno 2014 n.114, convertito  con legge 11 agosto 
2014, , consente alle PP.AA. di procedere, dall’anno 2018,  ad assunzioni a tempo indeterminato 
utilizzando, nella percentuale del 100%, le risorse derivanti dalla cessazione di personale nell’anno 
precedente; 

PRESO ATTO che, sempre nel citato prospetto sub A) risultano da assumere, tra gli altri, n.5 
dirigenti a tempo indeterminato, utilizzando il  turn-over anno 2019 ; 

CONSIDERATO che si rende necessario rivedere la suddetta determinazione prevedendo 
l’assunzione di Dirigenti a tempo determinato, anche al fine di concludere la procedura di 
acquisizione dall’esterno del Dirigente dell’UOA “Protezione Civile” in itinere; 

RITENUTO, per quanto sopra detto e per quanto emerso nelle seduta di Giunta del 30.10.19, di 
modificare in parte il reclutamento dei cinque Dirigenti, di cui al prospetto allegato sub A) alla 
richiamata DGR 329/19, per come esposto nell’allegato al presente provvedimento;  

EVIDENZIATO, altresì, che le suddette modifiche relative al reclutamento dirigenziale ed ai profili 
professionali non comportano ulteriori maggiori oneri rispetto a quelli derivanti dalla DGR 329/19; 

DATO ATTO che, medio tempore, sono pervenute dai Dirigenti Generali di alcuni Dipartimenti 
ulteriori richieste di assunzione di personale, le quali, complessivamente, determinano però una 
spesa  superiore a quella derivante dal  turn-over anno 2019 (spesa dei dipendenti cessati anno 
2018), non consentita dal richiamato art. 3, comma 5, del D.L. 24 giugno 2014; 
 
CONSIDERATO  che l’art. 4, comma 6, del DL 101/13 al fine di favorire una maggiore  e piu'  ampia  
valorizzazione  della  professionalita'  acquisita   dal personale con contratto di lavoro a tempo 
determinato e, al contempo, ridurre  il  numero  dei  contratti  a  termine,  le  amministrazioni 
pubbliche  possono  bandire,  nel  rispetto  del  limite  finanziario fissato dall'articolo 35, comma 3-
bis; 

-l’art.35 , comma 3 bis del Dlgs. 165/01 consente alle pubbliche amministrazioni di programmare 
procedure di reclutamento speciale destinate alla valorizzazione di professionalità interne, ferma 
restando la salvaguardia delle risorse per il reclutamento dall’esterno;  

-che la circolare della Funzione Pubblica n.3/17 detta indirizzi operativi (punto 3.2.4) per 
l’applicazione del citato art.35; 

 



3 

 

RITENUTO pertanto, al fine di rispettare la percentuale di utilizzo del 100% del turn over 2019, di 
procedere all’integrazione del Piano Triennale dei Fabbisogni del personale di cui alla deliberazione 
n.329/19, con la previsione delle seguenti unità di personale: n.1 Istruttore Amministrativo Contabile 
(cat.C); n.1 Esecutore Amministrativo Cat.B1 (trasformazione da tempo parziale a tempo pieno); 
 
RITENUTO altresì e conseguenzialmente, di integrare l’all. A) alla DGR n. 329 del 22 luglio 2019 
con l’all. A) al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
RICHIAMATE le premesse della deliberazione 329/19, in relazione alle integrazioni operate con il 
presente provvedimento; 

PRESO ATTO: 
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed i Dirigenti di Settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla 
scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di  Giunta  
approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che il Dirigente generale ed i Dirigenti di Settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento non comporta maggiori oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale;  

 
SU PROPOSTA dell’Assessore competente alle Politiche del Personale Dott.ssa Mariateresa 
Fragomeni, a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

1. Di integrare  e modificare l’all. A) alla DGR n. 329 del 22 luglio 2019 con l’allegato al presente 
provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 
2. Di precisare che la DGR n. 329 del 22 luglio 2019 rimane confermata in ogni sua parte non 

modificata dal presente provvedimento. 

 

3. Di non procedere alla formalizzazione della deliberazione n.474 del 2.10.2019, da ritenersi 
superata con l’adozione del  presente atto.  

 
4. Di demandare al Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” i successivi provvedimenti di 

competenza. 
 
5. Di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 

regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente. 

 
 
 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE                                                              IL PRESIDENTE DELLA G.R. 
f.to Avv. Ennio Antonio Apicella           f.to On. Gerardo Mario Oliverio 
 
 
 
 


